dönemlerinden itibaren Osmanlı hükümdarları da inşa ettikleri câmilerin ihtiyaçları ve

12 Bk: Ali Himmet Berki, Vakıflar (İstanbul: Aydınlık Basımevi, 1946), 119-124; Ayrıca bk: Akgündüz,
İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, 283.

13 Bk: Ömer Lütfi Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, 953 (1546) Tarihli
(İstanbul: Baha Matbaası, 1970).

14 Şakir b. İsmail’in 29 Şevval 1261/ 31 Ekim 1845 tarihinde yazdığı arzuhâlde görev talep ettiği
mescid şu şekilde ifâde edilmektedir: “Nezâret-i Evkâf-ı Hümâyun’a mülhak evkâfdan İstanbul’da
Ayvansaray Kapısı hâricinde Eyyub civarında vaki‘ müteveffâ Korucu Mehmed Çelebi Mescîd-i
Şerîfi Vakf-ı Şerîfi’nden almak üzere…”.

Nitekim klasik vakıf hükümlerinde bu gibi durumlarda “Hizmetlerin

edâsı bir zamana müsâdif olan iki cihetin bir şahıs uhdesinde cem’i caiz değildir.”51

şeklinde bazı yasaklamaların getirildiği görüldüğü gibi son dönemde ilan edilen

nizâmnamelerde de bu durum açık bir şekilde ortaya konmuştu. 1286/1870 tarihli

Tevcîh-i Cihât Nizâmname’sinin altıncı; 1290/1873 tarihli nizâmnamenin ise yedinci

maddelerinde bu durum şöyle ifâde edilmekteydi: “Hizmetlerinin edâ ve îfâsı bir

zamana tesadüf eyleyen veyahut birinin hizmeti diğerinin hizmetini hakkıyla îfâya

mani’ olan iki cihet müstakillen şahs-ı vahide tevcîh olunmaz.”52 Bu nizamnamelerde

60 BOA, C. EV, No: 140, Gömlek No: 6996. Diğer bir örnek için bk: BOA, C. EV, No: 495, Gömlek
No: 25007.

61 Nilgün Çevrimli, “Meşrûta Teriminin Düşündürdükleri Vakıf Görevlilerine Ait Meşrûtalar”,
Kalemişi Dergisi 6/ 11 (2018), 94.

62 91 Numaralı Mühimme Defteri (1056/ 1646-1647), haz. Komisyon (Ankara: Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü, 2015), 70.

63 Vakfiye için bk: İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, haz. Rıfat Günalan
(İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 483-487.

Mesela Evkâf Nâzırı’nın 05

Zilkade 1263/15 Ekim 1847 tarihli birinci takririne göre Sultan Ahmed Camii

imamlarının “birer hâne veyahut hâne kirası olarak münâsibi miktar akçe tahsîsi ve i’ta

olunması istid’a olunmuş ve istid’âları, yolunda ve emsâline muvafık görünmüş

olduğundan” 1263/1847 yılı Eylül başından itibaren her üç imama da aylık 30 kuruş

tahsis edilmesine karar verilmişti.83

İmam meşrûtaları ile alakalı arşiv kayıtlarına bakıldığında kira bedeli

ödenmesinin önemli bir sebebinin de meşrûtaların çeşitli yangınlarda yanması olduğu

görülmektedir. Bunlardan biri Rumelihisarı’nda bulunan cami meşrûtasıdır. 21 Zilhicce

1268/6 Ekim 1852 tarihli Meclîs-i Vâlâ Mazbatası’na göre imam-ı evvel Mehmed

Efendi yanmış olan imam meşrûtasının kendisi tarafından yaptırılacağını ifâde ederek

masrafının kendisine ödenmesini istemektedir. Ancak cami vakfının maddi gücünün

buna elverişli olmaması sebebiyle tıpkı Ayasofya ve Sultan Ahmed Cami imamlarına

verildiği gibi kendisine de aylık 100 kuruş kira bedeli verilmesine karar verilmiştir.84

1271/1854 Saferi’nde Meclîs-i Vâlâ’ya arz edilen Evkâf Nezâreti takririnden

anlaşıldığına göre Cedid Valide Sultan tarafından Bahçekapısı’na yaptırılan cami imam-

82 BOA, HAT, No: 1586, Gömlek No: 11.
83 BOA, İ. DH, No: 158, Gömlek No: 8220.
84 BOA, İ.

1848 tarihinde saraya arz edilen tezkirenin ilk takriri Üsküdar Cedid Valide Sultan Cami

imam-ı evveline ait meşrûtanın tamir masrafı ile ilgili idi. Harap olan meşrûtanın tamiri

için 14.864 kuruş tutmuş olan keşif bedelinin kalan 864 kuruşu da ödenmiş ve ödenen

meblağ, Cedid Valide Sultan Vakfı 1263/1847 senesi muhasebesine masraf olarak

kaydedilmişti. İkinci takrir ise Nusret Camii meşrûtalarının tamiri ile alakalı olup buna

göre Nusret Camii’nin imam-ı evvel ve sânîi ile muvakkit ve müezzin-i evveline ait dört

adet meşrûtanın tamiri söz konusu idi. Keşif defterine göre çıkarılan bedel 24.211 kuruş

kuruşa çıkmıştı. Takrirden anlaşıldığına göre mezkûr caminin bu meblağı karşılayacak

vakfı bulunmamaktadır. Bunun üzerine 23.140 kuruşun Laleli Vakfı’na 1266/1850

senesi masraf kaydı olarak eklenmesine karar verilmiştir.91

4. 2. İmamların Yemek İstihkakları ve Vakıflar
İmamların vazife yaptıkları külliye vakıflarına ait imarethanelerde “nevbet”

(nöbet) günlerinde yemek istihkakları da bulunmaktaydı. Zira dar anlamda aşhane veya